


SARDYNIA POŁUDNIOWA – PRAKTYCZNY PRZEWODNIK DLA
POLSKIEGO TURYSTY  I PODRÓŻNIKA

Kilka słów na początek – ten przewodnik napisałam dla wszystkich
planujących pobyt na południowym wybrzeżu Sardynii oraz osób
planujących objazdówkę po wyspie, chcących odwiedzić także ten
rejon. To szczegółowe opracowanie pomoże spędzić udane
wakacje w jakimkolwiek miejscu między Costa Rei na południowym
wschodzie a wyspami San Pietro i Sant’Antioco na południowym
zachodzie. Poniższa mapka całej Sardynii pomoże Wam się
„umiejscowić”. Ten odcinek wybrzeża opisuje dokładnie, plaża po
plaży, poprzez miasteczka, porty turystyczne, punkty widokowe, atrakcje dla dzieci i wszystko, co
warto w tym rejonie odkryć i przeżyć. Jednak w rozdziale z dokładnymi scenariuszami
całodniowych wycieczek – objazdówek po okolicy, docieram do różnych miejsc sporo oddalonych
od przedstawionego na mapie odcinka, zarówno wzdłuż wybrzeża jak i w głąb lądu. Między innymi
Costa Verde i Półwysep Sinis na zachodzie, San Sperate, Barumini, góry Sette Fratelli, płaskowyż
Giara di Gesturi w głębi lądu, Ogliastra i Zatoka Orosei na wschodzie. Tak więc realny zasięg
przewodnika jest dużo szerszy niż mapka obok.
Szczegółowy opis wybrzeża w rejonach sąsiadujących
znajdziecie w 2 innych przewodnikach - Sardynia Wschodnia
oraz Sardynia Zachodnia. Mieszkając w którejś z opisanych w
przewodniku miejscowości jesteście w stanie autem lub
autobusem dojechać do wielu innych przedstawionych tu
ciekawych miejsc, staram się tutaj dać Wam jak najbardziej
konkretne wskazówki jak to zrobić. Gorąco namawiam do
przyjechania własnym autem lub wypożyczenia choć na część
pobytu – zobaczycie o wiele więcej, będziecie niezależni czasowo,
będziecie mieli możliwość odwiedzenia pięknych miejsc, gdzie
niestety autobus nie dojeżdża. Co ważne, jeśli Wasz pobyt
przypada na lipiec lub sierpień, tylko autem dojedziecie na mniej
zatłoczone lub całkiem dzikie, puste plaże. Tu za i przeciw tych
rozwiązań - SARDYNIA JECHAĆ CZY LECIEĆ .
W przewodniku opisuję miejsca, które odwiedziłam osobiście lub
zebrałam informacje od osób, które to zrobiły a także od miejscowych, mieszkających tam na stałe.
Będę bardzo wdzięczna jeśli i Wy po wakacjach prześlecie mi opis jakiegoś nowego, pięknego
miejsca, które odkryliście. Opiszcie wtedy, jak do niego dotarliście, gdzie można tam zaparkować,
jeśli się za coś płaciło – ile to kosztowało i w jakim okresie odwiedziliście to miejsce. Polecam
poczytać sobie przy planowaniu pobytu relacje polskich rodzin z pobytów na Sardynii
zamieszczone na moim blogu Polskie Wakacje na Sardynii w dziale – Morskie Opowieści. Wiele
ciekawostek i inspiracji jest na moim fanpage na fb –  Alicja na Sardynii . Staram się w
przewodniku pokazać wszystko, co może interesować turystów i podróżników – plaże, miasteczka
nadmorskie i w głębi lądu, lokalne święta, porty turystyczne i ich ofertę rejsową, przedstawiam
scenariusze całodniowych wycieczek do zrealizowania samemu, info o sardyńskiej kuchni i rady
gdzie zjeść i nie przepłacić. Na końcu przewodnika praktyczne rady dla osób spędzających
wakacje na Sardynii – PRZECZYTAJCIE JE KONIECZNIE!, oraz pomocne zwroty z polską
wymową .Jeśli wyłapiecie w tym przewodniku jakieś nieścisłości (pamięć, relacje i notatki bywają
zawodne a pewne informacje wymagają częstego uaktualnienia), będę wdzięczna za przekazanie
uwag, jeśli natomiast chcecie dołożyć do przewodnika coś nowego – to super! Przed wyjazdem
zachęcam do prześledzenia interesujących Was tras na  Google Maps (wstukuje się miejsce
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docelowe, wyskakuje okienko z komunikatem „wyznacz trasę”, wpisujemy miejsce wyjazdu, enter,
wychodzi mapka dojazdu i opis krok po kroku każdego zakrętu, zmiany drogi itp…, przesuwając
kursor na mapie można zmieniać drogę dojazdu – np. z tej w głębi lądu na taką wzdłuż wybrzeża
itp, są tu opcje dojazdu autem, rowerem, pieszo i komunikacja publiczną)
Zachęcam do użycia Google Earth – wstukacie nazwę miejsca (dodajcie”sardinia”) i
zobaczycie bardzo dokładny obraz terenu z wszystkimi szczegółami, drogami terenowymi a
przede wszystkim ze zdjęciami miejsc, plaż, rond, rozwidleń dróg itp. Aplikację Google Earth
ściąga się bezpłatnie z Internetu. Równie pomocne jest Google Maps – wersja satelitarna oraz
funkcja „żółtego chłopka”, którym możecie chodzić ulicami i oglądać okolicę. W rozdziale o
środkach komunikacji publicznej podaję linki do stron pomagające rozpracować poruszanie się po
Sardynii bez auta, podaję sposoby dojazdu do większości nadmorskich miasteczek z lotniska i z
centrum Cagliari. Na moim kanale YouTube wiele ciekawych filmików o Sardynii i przygodach,
które możecie tam przeżyć. w wielu odcinkach pokazuję właśnie południowe wybrzeże i sąsiednie
rejony.

JAK KORZYSTAĆ Z PRZEWODNIKA PODCZAS PLANOWANIA POBYTU? odszukajcie w
rozdziale I – Plaże i miasteczka, miejsce lub rejon Waszego miejsca noclegowego, sprawdźcie
jakie są najbliższe plaże i ciekawe miejsca i dojazd do nich . Ponieważ w pierwszym rozdziale
przesuwam się wzdłuż wybrzeża, więc na najbliższych stronach, sąsiadujących z opisem waszej
miejscowości, znajdziecie właśnie miejsca najbliższe waszego miejsca pobytu. Jeśli nie macie
auta, zajrzyjcie przy tym do rozdziału o komunikacji publicznej. Zróbcie listę plaż, na których
będziecie wypoczywać, kiedy zaplanujecie leniuchowanie w najbliższej okolicy. Potem przejrzyjcie
rozdział o dalszych wycieczkach i patrząc na mapę Sardynii zastanówcie się, gdzie moglibyście się
wybrać dalej, kiedy popłynąć w rejs po morzu czy wyruszyć choć raz w głąb lądu. Warto
zaplanować sardyńską ucztę w agriturismo, w tym pomoże Wam rozdział kulinarny, są tam
konkretne namiary na takie miejsca. Pamiętajcie, że w sezonie większość atrakcji trzeba
zarezerwować wcześniej, nie zostawiajcie tego na czas pobytu, szkoda wakacji.

PLAN POBYTU W PIGUŁCE Oczywiście każdy ma nieco inny styl urlopowania, podróżowania.
Moim zdaniem udany urlop, na którym prócz plażowego
lenistwa poznalibyście trochę Sardynii, składałby się z
takich elementów :
- leniuchowania na najbliższych plażach,
- połażenia po jakimś fajnym miasteczku w okolicy, także
wieczorem, w sezonie nadmorskie
miasteczka wieczorami są pełne życia i ludzi,

- sardyńskiej uczty na wsi, wizyty w winnicy lub degustacji na
jakiejś feście,
- jednej dalszej wycieczki w inny rejon Sardynii , np. na zachodnie czy wschodnie wybrzeże. To
oczywiście realne tylko autem,
- małej lub większej trasy pieszej wzdłuż wybrzeża, poczucia pod stopami tego niesamowitego
połączenia morza i lądu,
- rejs po morzu
- ewentualnie jeszcze coś co konkretnie Was interesuje, wiąże się z waszym hobby czy
marzeniem - lekcja windsurfingu, nurkowanie ze
sprzętem, jazda konna po lagunie itd.

RADA PRAKTYCZNA – przewodnik jest dość
obszerny, najlepiej byłoby wydrukować go w całości,
nigdy nie wiadomo, co się na miejscu przyda, można po
druku spiąć kartki zszywaczem, lub po wsadzać kolejne
strony do koszulek foliowych czy do segregatora.

https://www.youtube.com/user/AlicjaStolarczyk0/videos


Ewentualnie mieć go przy sobie na tablecie, laptopie. Na pewno warto wydrukować przynajmniej I
rozdział oraz ten ze scenariuszami objazdówek, jeśli macie auto.

INTERNET NA MIEJSCU - w przewodniku jest mnóstwo linków i świetnie się go czyta na ekranie
laptopa, tabletu z Internetem, jeśli chcecie mieć podczas wakacji Internet cały czas, polecam
kupienie karty startowej lokalnego operatora, np. „Tre” lub „Wind” lub Telecom. Jeśli lądujecie w
Cagliari , w mieście są 2 duże centra handlowe Auchan – na ulicy via Simone 60 oraz drugie via
Dolianova 35 i w każdym obok siebie jest kilka sklepów-biur tych operatorów, można wejść do
każdego, spytać i porównać oferty.W Olbii w wielkim centrum handlowym Auchan kilka minut jazdy
autem z lotniska.W Alghero najlepiej jechać do duzo wiekszego pobliskiego miasta Sassari i tam
w dużym centrum handlowym kupicie startery, no przy ul Viale Porto Torres w Sassari, W Alghero
np. biuro jednego z operatorów – Wind, jest przy ul. Cagliari. W mniejszych miejscowościach także
bywają sklepy operatorów komórkowych, wstukajcie w google maps nazwy miasteczek w waszej
okolicy i w opcji “ szukaj w pobliżu” negozio i nazwy podanych tu wyżej operatorów”. Spróbujcie
zapytać także miejscowych z pomocą np google tłumacza. Takie startery kosztują od 15 do 25
euro, mają bardzo dużo danych w pakiecie do wykorzystania przez miesiąc. Macie Internet
wszędzie, i w domu i na plaży i na wycieczce, jeśli włożycie ją do specjalnie wziętego
dodatkowego pustego smartfona , będzie służył jako router reszcie ekipy. Po ostatnich zmianach u
naszych operatorów każdy ma w abonamencie bardzo dużo danych komórkowych, więc
większość osób obywa się bez dokupywania internetu na miejscu.

NAWIGACJA SAMOCHODOWA - wiele osób nawiguje wprost z przewodnika wgranego w
komórkę. Można skopiować podane w
przewodniku współrzędne miejsca i wkleic je w
google maps lub inną nawigację w komórce. Mając
internet z danych komórkowych w abonamencie
możecie nawigować z komórki, ale moim zdaniem
bezpiecznie mieć także zabraną z kraju własną
nawigację samochodową (działająca niezależnie od
tego czy w danym rejonie jest zasięg) , taka, w którą
możecie wstukiwać współrzędne GPS. Planując w
domu pobyt, wstukujecie sobie w nią wszystkie
miejsca, które w tym przewodniku Was
zainteresowały, i potem na miejscu przejazdy nie są
stresem.

SPIS TREŚCI

ROZDZIAŁ I- PLAŻE I MIASTECZKA str. 5 ponad 115 plaż, miasteczka,
porty turystyczne, punkty widokowe i dużo więcej.

ROZDZIAŁ II - ZWIEDZAMY OKOLICĘ str 95 – kilka propozycji
jednodniowych wypadów nie tylko na plażę

ROZDZIAŁ III – FESTE I SAGRE str. 121 - czyli zobaczmy, jak miejscowi
potrafią się bawić.

ROZDZIAŁ IV – NIEBO W GĘBIE str. 136 – czego koniecznie trzeba
spróbować, gdzie zjeść, gdzie zrobić zapasy spożywcze, co
lokalnegougotować samemu, co przywieźć do Polski.



ROZDZIAŁ V– GRUNT TO DOBRA ORGANIZACJA str. 138 - czyli kilka
praktycznych rad , wskazówek i wyjaśnień o spędzaniu wakacji na
Sardynii

ROZDZIAŁ VI– WSIĄŚĆ DO POCIĄGU BYLE JAKIEGO str. 143 - czyli o
środkach transportu publicznego na Sardynii.

ROZDZIAŁ VII – NIE TYLKO NA MIGI str. 149 - czyli słowniczek polsko -
włoski najpotrzebniejszych zwrotów i słówek z polską wymową.

Copyright – tworzone przeze mnie teksty są moją własnością, jeśli
chcecie je rozpowszechniać, proszę o kontakt -
alicjanasardynii@gmail.com

FRAGMENTY ROZDZIAŁU I - PLAŻE I MIASTECZKA
- ponad 130 plaż, miasteczka, porty turystyczne, punkty widokowe i
dużo więcej.

ROZDZIAŁ I-  PLAŻE I MIASTECZKA

Poniżej opis i wskazówki dojazdu na ponad 100 różnych
plaż i miejscowości po kolei (spójrzcie na mapę obok,
opisuję tutaj właśnie ten fragment wybrzeża, w kolejności
wskazanej przez strzałkę: Czyli jadąc od lewej w prawo,
od zachodniego krańca południowego wybrzeża do
wschodniego. Starałam się opisać dosłownie plażę po
plaży, ominęłam nieliczne. Posuwając się wzdłuż
wybrzeża od plaży do plaży, oprócz miasteczek
omawiam także w odpowiednich miejscach porty turystyczne i rejsy po morzu, które można z nich
odbyć, tam gdzie takimi informacjami dysponuje, podaje kontakt do osób organizujących rejsy.
Gorąco namawiam do wybrania się w taki rejs całodniowy!
Szukając konkretnej plaży  w google maps Warto przed nazwą dodać słowo „spiaggia” (wym.
Spiadżdżia-plaża) bo ta sama nazwa może oznaczać wiele rzeczy. Lepiej też dodać „sardegna” –
w Chorwacji jest na przykład plaża i miejscowość Pula, obecna też na Sardynii. W Hiszpanii jest
Costa verde i na Sardynii także. W końcowej części przewodnika, w praktycznych radach
znajdziecie kilka pomysłów, które ułatwią przyjemne plażowanie nawet w największy upał. Tam
gdzie było to możliwe, przetłumaczyłam nazwy plaż. Napisałam także w nawiasie, po polsku,
wymowę nazwy, co może się przydać, gdybyście pytali o drogę na miejscu. Drogowskazy kierujące
na plaże mają brązowe napisy na białym tle z symbolem plaży – rysunek pofalowanej wody +
nazwa plaży. Nazwy plaż zwykle zaczynają się słowami „spiaggia” lub „cala”. Określenia
“spiaggia” Sardyńczycy używają zwykle dla dłuższego odcinka plaży, słowem “cala” nazywają
krótką zatoczkę zamkniętą zwykle  skałami lub zboczem na obu końcach.
Przy miejscach szczególnie pięknych umieściłam 3 wykrzykniki - !!! , ale uprzedzam, że to

mailto:alicjanasardynii@gmail.com
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moja subiektywna ocena, każdemu podoba się co innego, w moim przypadku na przykład piękna
plaża oznacza najczęściej plażę dziką i trochę trudniej dostępną itd. :)

Opisując południowe wybrzeże Sardynii, podzieliłam je na 8 odcinków. To pomoże Wam się
umiejscowić w odpowiednim fragmencie wybrzeża:

1. WYSEPKI SANT’ANTIOCO I SAN PIETRO
2. REJON PORTO PINO I PORTO BOTTE
3. PLAŻE OD CYPLA TEULADA DO CHIA
4. PLAŻE OD SANTA MARGHERITA DI PULA DO CAPOTERRA
5. CAGLIARI
6. QUARTU SANT’ELENA, OD MARGINE ROSSO DO GEREMEAS
7. REJON VILLASIMIUS – OD TORRE DELLE STELLE DO

PUNTA MOLENTIS
8. PLAŻE W REJONIE COSTA REI – OD PLAŻY CALA PORCEDDU DO CYPLA CAPO

FERRATO
Opisuję głównie miejscowości nadmorskie i plaże, ale od czasu do czasu „odskakuję” wgłąb lądu,
jeśli znajdujące się tam miejsca są warte odwiedzenia.
Przy miejscach, które bezdyskusyjnie warto odwiedzić postawiłam 3 wykrzykniki z przodu -
„!!!” , ale wiecie, ilu ludzi tyle gustów, byc
moze dla Was te miejsca wcale nie zrobią
wrażenia ;)
PRZEGLĄD PLAŻ I TERENU NA GOOGLE
MAPS – wstukujemy w okienko nazwę
miejscowości lub adres, zmieniamy mapę na
wersję satelita i dajemy maksymalne
powiększenie, możemy w ten sposób
przeglądać wybrzeże (i inne miejsca), w
wersji satelitarnej dobrze widać czy dana
plaża jest piaszczysta, widać ścieżki, drogi
gruntowe, parkingu przy plażach. Bardzo pomocna jest funkcja WYZNACZ TRASĘ, widać to na
obrazku obok, możemy sprawdzić ile pójdziemy pieszo ( ale uwaga, google maps nie widzi
wszystkich ścieżek pieszych, mozna o nich znaleźć info na stronie https://pl.wikiloc.com/ )  lub
pojedziemy autem do danej plaży, miejsca...funkcją W POBLIŻU, sprawdzimy np. supermarkety,
restauracje w okolicy itp. Funkcja ZMIERZ ODLEGŁOŚĆ (prawy przycisk myszy w danym punkcie
mapy) pozwoli ocenić odległości w terenie.
Ważna uwaga o parkowaniu przy plażach i nie tylko – szukając miejsca miejsca do parkowania,
pamiętajcie, że :
- LINIE BIAŁE NA ASFALCIE – można parkować
- LINIE ŻÓŁTE NA ASFALCIE – miejsca zarezerwowane, nie wolno parkować!
- LINIE NIEBIESKIE NA ASFALCIE – płatne parkowanie.
Często przy plażach są parkingi dzikie, po prostu ubita ziemia, polanki między roślinnością itp.,
jeśli stoją tam inne auta i nie ma żadnej budki do płacenia, parkujecie gratis. Jeśli nie jesteście
pewni, lepiej spytajcie kogoś: Il parcheggio si paga?” – co znaczy czy płaci się za parkowanie?
Wymowa polska – Il parkedżjo Si paga?
Teraz zaczynamy już naszą bardzo dokładną, od plaży do plaży, wirtualną wędrówkę wzdłuż
południowego wybrzeża Sardynii, od zachodu na wschód:

https://pl.wikiloc.com/


poniżej 5 pierwszych z 90 stron tego rozdziału:

1. WYSEPKI SANT’ANTIOCO I SAN PIETRO

To 2 małe wysepki „przytulone” do zachodniego
krańca południowego wybrzeża Sardynii. Spójrz
mapka obok. Na większą z nich – Isola
Sant’Antioco dojeżdża się z lądu mostem, na
mniejszą Isola San Pietro można dopłynąć mini
promem z 2 portów. Uwaga - w rozdziale o
wycieczkach całodniowych jest szczegółowy opis
spędzenia jednego dnia na tych 2 wysepkach.
Jedną z moich wizyt na tych wysepkach widać na
tym filmie -
https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=1166s to we wrzesniu, a tu wizyta zimą -
https://www.youtube.com/watch?v=-krW6esNVIg Wracam w te okolice od lat i wciąż mi mało!

WYSPA SANT’ANTIOCO – (wym. San Antjoko). Na wysepce mieszka
na stałe ok. 15 tys osób, przejeżdżając na wysepkę mostem-groblą,
widać ruiny rzymskiego mostu, łączącego wieki temu wysepkę z
Sardynią, przy grobli stoją 2 menhiry – legenda głosi, że to zaklęci w
kamień zakonnica i zakonnik – Su Para i Su Mongia, którzy się
zakochali i w ten sposób zostali ukarani. Miasto na wysepce założyli
Fenicjanie ok. VIII w p.n.e. i był to kiedyś ważny port w tym rejonie
Morza Śródziemnego, gdzie odprawiano wydobywane w okolicy
surowce mineralne. Sant’Antioco znaczy Święty Antjoko - to
chrześcijański męczennik, patron wyspy jak i najważniejszy święty opiekun całej Sardynii. Moja
przyjaciółka Simonetta, żona słynnego wśród polskich turystów Lucio -
https://www.sardynia-wakacje.com/mieszkanie-u-lucio-z-baseem , jerst konserwatorka figur
świetych i odpowiadała za odnowe także tej cennej dla całej wyspy figury. Możecie ją obejrzeć w
kościele Basilica di Sant’Antioco Martire przy placu Piazza Parocchia 22.
Wysepka jest wulkaniczna i ma pow. 109 km² i jest największą wyspą u wybrzeży Sardynii. Na
wysepce są tylko 2 małe miasteczka - Sant’Antioco ( czyli nazywa sie tak jak cała wyspa) oraz
Calasetta, każde zupełnie inne.
Miasteczko San’t Antioco leży na prawo od grobli, którą wjeżdżacie na wyspę. każda nawigacja,
jeśli wstukacie w nią Sant’Antioco, poprowadzi was na wyspe i do miasteczka szeroka
groblą/mostem, który łaczy ląd sardynii z wyspą Sant’Antioco.  Wjazd na groble jest mniej więcej tu
- 39°05'06.3"N 8°29'22.0"E. Wzdłuż asfaltówki na grobli biegnie ścieżka rowerowo-joggingowa.
jeśli chcecie zatrzymać się przy wspomnianych menhirach - zaklętych w kamień zakonnikach,
zostawcie auto na poboczu tutaj 39°04'34.9"N 8°28'58.8"E , przejdźcie przez asfalt na druga
strone, menhiry stoją na łące, jest tam tablica informacyjna także po
angielsku. Na sardynii jest wiele menhirów, to ciekawy temat.
Główna ulica miasteczka nazywa się Corso Vittorio Emanuele, miło
się po niej spaceruje w cieniu rosnących przy niej dużych drzew,
chodniki na starówce są wyłożone artystycznie mozaiką, jest trochę
murali, warto zatrzymać się na spacer i kawę w miasteczku. ładnie
jest na Lungomare czyli deptaku biegnącym wzdłuż nabrzeża
portowego. . W miasteczku znajduje się romański kościółek z VI w. –
Chiesa Sant’Antioco. Możecie tu zwiedzić Muzeum Archeologiczne

https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=1166s
https://www.youtube.com/watch?v=-krW6esNVIg
https://www.sardynia-wakacje.com/mieszkanie-u-lucio-z-baseem


– Museo Archeologico. Czynne 9.00-13.00 oraz 15.30-19.00, przewodniczki w nim pracujące
mówią po angielsku i opowiadają o historii wyspy z wielka pasją! W
miasteczku także  Muzeum Etnograficzne – Sa Domu Antiga (
czyli Antyczny Dom) na ulicy via Mazzini. Wstęp płatny. W muzeum
etnograficznym zobaczymy, jak mieszkali i żyli tutaj ludzie na pocz.
XX wieku. Na via Castello znajduje się inna, nieco makabryczna,
ciekawostka historyczna – miejsce zwane „tophet”. Fenicjanie
dokonywali tu rytualnych całopaleń ciał zmarłych dzieci, do dziś
stoją tu liczne urny z prochami. Część urn jest we wspomnianym
muzeum archeologicznym ( zdjęcie obok) . Na przełomie lipca i sierpnia odbywa się w miasteczku
piękna festa – festa di Sant Antioco
Martire z procesjami, degustacjami i muzyką. Gdzie zaparkować w miasteczku Sant Antioco –
najlepiej na parkingach przy nabrzeżu portowym np. Piazzale Lungomare Silvio Olla. Wzdłuż
szerokiej ulicy Lungomare Colombo sa także na poboczu białe darmowe linie parkingowe.
Współrzędne - 39°03'56.3"N 8°27'30.9"E Stąd w głąb miasteczka ulicą Via Roma na plac Piazza
Italia i dalej uliczkami wśród zabytkowych kamieniczek.
SANT’ANTIOCO BEZ AUTA
Dojazd autokarem ARST z Cagliari - http://www.arstspa.info/801.pdf ta linia jedzie dalej, do
miasteczka Calasetta, drugiego miasteczka na wyspie Sant’Antioco. Tą linią 812.pdf (arstspa.info)
dojedziecie z miasteczka Sant’Antioco na jazdę konna po lagunach w San Giovanni Suergiu, juz
na lądzie Sardynii, więcej o niej w rozdziale REJON PORTO PINO I PORTO BOTTE.
AUTOBUSY NA WYSPIE - na Sant’Antioco krąży lokalny autobus obsługiwany przez firmę Senis
Autoservizi, łączy kilka plaż z miasteczkiem Sant’Antioco, jeździ od 16.06 do 16.09, bilet kupuje się
u kierowcy. Tel. +39 0781 83 340 www.autoservizisenis.it , tu rozkład jazdy -
http://www.autoservizisenis.it/cms/index.php/trasporti/servizio-spiagge odjazdy z centrum w
godz. 9:00 | 10:30 | 14:00 | 15:15 | 18:30 w zależności od trasy ceny od 1,3 do 1,9 euro od osoby.
Na terenie miasteczka jest 5 przystanków, jeden z nich przy  Lungomare Colombo. Dojedziecie
nim na przykład na plażę Cala Sapone.
Tą linią przewoźnika ARST ( więcej o nim w rozdziale o komunikacji publicznej)  - 861.pdf
(arstspa.info) dojedziecie z centrum ( np z przystanku przy ulicy Lungomare Colombo przy
nabrzeżu portowym) na 2 plaże na wyspie - Coaquaddus oraz Maladroxia.
LOKALNY TARG - w każdy wtorek w godz. 9-13 w centrum
linia ARST do Teulada - 817.pdf (arstspa.info)
POGOTOWIE MEDYCZNE - adres Via della Rinascita, 23, tel +39 0781 83591
MARKETY - zaraz przy wjeździe do miasteczka a prawie po zjeździe z grobli/mostu, na rogu stoi
duży market Conad, przy ulicy Rinascita. Drugi duży , sieci HarDis ( ponoć taniej) przy ul
Nazionale 187. Poza nimi kilka malutkich marketów i sklepów spożywczych
GDZIE ZJEŚĆ W SANT’ANTIOCO - zjadłam raz pyszny
morski obiad w restauracji  I Due Fratelli ( czyli Dwaj
Bracia) przy Lungomare Colombo 52 , słyną z tego że ryby i
owoce morza są u nich zawsze super świeże -
https://www.ittiturismoiduefratelli.com/ , jecie tu z widokiem
na port, barki i jachty. . Nasi zaprzyjaźnieni rodacy z
Sant’Antioco polecają kanapki z Bocadillos Paninoteca ,
restauracja podaje także inne dania i mięsne i morskie, są
opcje dla wegetarian. Zjecie tu i w czasie obiadu i kolacji. To
przy ulicy Lungomare Amerigo Vespucci 26. Pizze na wynos weźmiecie z Pizzeria da Pesy przy
via Roma 25, maja tam tez fajne małe pizzerinki i focaccie na kawałki. Pyszna pizze i bardzo dobre
piwa craftowe kosztowałam w eleganckiej Rubiu Birrificio Artigianale przy via Bologna na
obrzeżach miasteczka, można tam kupić piwa rzemieślnicze, ciekawe butelki, piękne etykietki,
gratka dla pasjonatów piwa lokalnego.

http://www.arstspa.info/801.pdf
http://www.arstspa.info/812.pdf
http://www.autoservizisenis.it
http://www.autoservizisenis.it/cms/index.php/trasporti/servizio-spiagge
http://www.arstspa.info/861.pdf
http://www.arstspa.info/861.pdf
http://www.arstspa.info/817.pdf
https://www.ittiturismoiduefratelli.com/


LOKALNE STOWARZYSZENIE TURYSTYCZNO KULTURALNE I PUNKT INFORMACJI
TURYSTYCZNEJ - Sede Centro Commerciale Naturale, to miejsce prowadzą lokalni pasjonaci i
zapaleńcy, zakochani w swojej małej wyspie. Miałam przyjemność ich poznać, pokazali mi kilka
mniej znanych miejsc i opowiedzieli ciekawe historie. Łącza mieszkańców wyspy we wspólnych
działaniach, organizują imprezy itp. Ich siedziba mieści się przy ul. Roma nr 47.

Poniżej piękne miejsca, ciekawi ludzie, plaże i atrakcje na wyspie Sant’Antioco:

CHIARA VIGO I MORSKI JEDWAB - miałam zaszczyt gościć u Chiary
Vigo w jej pracowni morskiego jedwabiu na starówce miasteczka
Sant’Antioco. Chiara Vigo emanuje pewnością siebie i mocą.
Opowiadając o bisiorze, wprowadza nas w tajemniczy świat legend i
antycznego rzemiosła. To jedna z ostatnich kobiet na świecie, która
potrafi wytwarzać nici z wydzieliny ogromnych małży, pinna nobilis (
przyszynka szlachetna). Dla niej nie jest to tylko technika, to rytuał,
Chiara wierzy, że wibracja jej głosu, gdy intonuje specjalną pieśń,
wpływa na materię, w tym wypadku na tworzące się nici. Ja też w to
wierzę, więc rozmawiało nam się wspaniale! Moja wizytę u Chiary
widać na tym filmie - https://www.youtube.com/watch?v=U_TpK_Sr4lw&t=404s

!!! POLSKA BAZA DIVINGU I
SNORKELINGU W SANT’ANTIOCO -
polecam z całego serca, super profesjonaliści i
eksperci od podwodnego świata Sardynii. Piotr i
Dominika organizują  wycieczki motorówką na
snorkeling, prowadzą szkolenia i nurkowania z przewodnikiem na poziomie rekreacyjnym i
technicznym.  Kursy nurkowe także dla dzieci (od 10 roku życia).
Ja skorzystałam u nich z tzw tzw Scuba discovery, czyli próba
nurkowania z butla w morzu, wspaniały i bezpieczny początek
przygody z nurkowaniem profesjonalnym! Na przygodach z nimi
dowiecie się wiele cennych informacji na temat podwodnej fauny i
flory, nasi rodacy aktywnie działają także na rzecz ekologii w tym
temacie. W ich bazie kupicie także fajną, sportową odzież,
nakrycia głowy, torby wakacyjne, a nawet okulary słoneczne
wytwarzane przez naszego rodaka z recyklingu :) Fajnie jest
przeżyć przygodę na po polsku, mając przy okazji okazje do pogadania z rodakiem, który
zbudował nowe życie na Sardynii. nr tel. +48  661746504 i włoski +39 3899173185
strona int - www.sirenasardinia.com Instagram - https://www.instagram.com/sirenasardinia/
facebook - https://www.facebook.com/profile.php?id=100046418002316
Moje nurkowanie z Dominika i Piotrem widać na tym filmie -
https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=1170s , a tu snorkeling z nimi na naszym
turnusie Sardyniomaniaków - https://www.youtube.com/watch?v=ITtNCs42WvY&t=729s

REJSY PO MORZU Z PORTU W SANT’ANTIOCO -
Pescaturismo Lovelifeandthesea
Sympatyczny Mario zabiera turystów w całodniowe rejsy z portu w
miasteczku Sant’Antioco, sprawdzony kontakt. Średniej wielkości
stateczek turystyczny, mieści ok 16 osób, start z portu w
Sant’Antiaco o godz. 9.30, powrót o godz. 19, postoje w pięknych,
zwykle niedostępnych od strony lądu zatoczkach przy wybrzeżu wyspy, czas na snorkeling, skoki
do wody, podpływanie do morskich grot.

https://www.youtube.com/watch?v=U_TpK_Sr4lw&t=404s
http://www.sirenasardinia.com
https://www.instagram.com/sirenasardinia/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100046418002316
https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=1170s
https://www.youtube.com/watch?v=ITtNCs42WvY&t=729s


facebook - https://www.facebook.com/mario.sanna.967806 Tel.0039 349.0605292 , najlepiej
wysłać na ten numer wiadomość whatsapp, po angielsku lub włosku z pomocą tłumacza google,
podać ilość osób i pasujące Wam dni na rejs i dopytać o cenę. W zależności od trasy i miesiąca,
ceny ok 70-100 euro od osoby. W cenie obfity obiad na bazie ryb i owoców morza.

BASEN SKALNY ARCO DEI BACI - wymowa Arko deji Baczi,
przy okazji wyjaśnienie PISCINE NATURALI – czyli baseny
naturalne, jest ich wiele na Sardynii, to przepiękne miejsca, gdzie
morze (lub wodospad, rzeka górska) + skały utworzyły razem
basen, nieckę, zbiornik, w którym można się kąpać. Arco dei Baci
to na pewno jeden z 5 najpiękniejszych na Sardynii ! Parking to
placyk pod lasem (można zostawić auto w cieniu) koło stadniny
koni Carolina
Ranch. Współrzędne parkingu - 38°59'45.2"N 8°23'39.9"E, stąd w
stronę morza drogą ok.
800 m. Na końcu dość strome zejście w dół po skałach, więc jedziemy w sandałach trekkingowych
lub pełnym obuwiu sportowym, nie w klapkach! wcześniej na górze widać ładnie z góry skalny
basen, KONIECZNIE WEŹCIE BUTY DO WODY I MASKI DO SNORKELINGU ! Jeśli macie dobre
auto możecie podjechać jeszcze 600 m bliżej. Parking - 38°59'34.6"N 8°23'21.1”E i dojście 200 m
do brzegu morza, a następnie dość strome zejście w dół po ostrych skałach ! Basen jest głęboki na
ok. 8 metrów, z jednego konkretnego miejsca można do niego skakać. Pod wodą super widoki. Do
siedzenia na skałach przy basenie warto weźcie  jakąś grubszą matę, koc. Pod wodą przez maskę
zobaczycie niesamowitą podwodną grotę i ciekawe rośliny, morskie żyjątka, na jego brzegach pod
wodą żyją np. krewetki… Tu nasz filmik z tego miejsca -
https://www.youtube.com/watch?v=x7cnJF9Ujew&t=20s

GROBOWIEC GIGANTÓW TOMBA DEI GIGANTI SU NIU E
SU CROBU - UWAGA TYLKO 1,5 KM OD PARKINGU PRZY
BASENIE ARCO DEI BACI, WARTO POŁĄCZYĆ TE 2
MIEJSCA NA JEDNYM WYPADZIE.  Stoi w pięknym,
panoramicznym miejscu, jest to więc grobowiec z widokiem
na morze ;) , zbudowany z trachitowych bloków w epoce brązu,
ok 1400 lat przed naszą erą, odkryty w 1977.  więcej o
grobowcach gigantów w rozdziale o wycieczkach. Komora grobowa ma ok 14 m długości. Do dziś
pozostała tylko część jej sklepienia. Takie miejsca uważane są przez wiele osób za tzw”miejsca
mocy”, także o tym nieco w rozdziale II o wycieczkach. W każdym razie warto oprzeć tu głowę o
głazy ułożone przez pradawnych mieszkańców wyspy prawie 3,5 tysiąca lat temu! Miejsce bez
kasy biletowej, zostawiacie auto na poboczu mniej więcej tu 38°59'11.3"N 8°24'05.3"E i pieszo ok
100 m , grobowiec widzi google maps, więc łatwo go znaleźć.

BASEN SKALNY PISCINA CARAGOLI - drugi znany mi
morski basen naturalny na wyspie Sant’Antioco, mniej
znany niż Arco dei baci, rzadko bywają tu ludzie. Znbajduje
się na zachodnim wybrzezy wyspeki Sant’Antioco,
zostawiacie auto na poboczu asfaltówki tu 39°02'01.8"N
8°22'29.0"E , ruszacie w stronę morza dość szeroka,
wyraźną ścieżką 10-15 minut. Google maps widzi basen
jako Piscina Naturale di Punta Caragoli, moja wizytę tutaj widac na tym filmie
https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=268s

https://www.facebook.com/mario.sanna.967806
https://www.youtube.com/watch?v=x7cnJF9Ujew&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=vWueHoHU1KA&t=268s


PLAŻE NA WYSPIE SANT’ANTIOCO
Zgodnie z ruchem wskazówek zegara objedziemy wysepkę Sant’Antioco dookoła, od plaży do
plaży. Po wjechaniu mostem na wyspę jest drogowskaz kierujący w lewo na plaże
(„spiaggie” ), skręcamy więc w lewo, pozostając wciąż na drodze SP76, potem jeszcze raz w
lewo – tam znajdują się plaże najbliższe po dojechaniu na wysepkę - Spiaggia di Is Prunis.
Plaża nie należy do najpiękniejszych na wyspie, prawie zawsze pusta, jest możliwość na
plażowanie z psami.
Następna to plaża Su Forru’ a Macchina – mała, pół dzika plaża. Widać tu często wędkarzy i
surferów. To ciekawa plaża o 2 obliczach, patrz 2 zdjęcia poniżej.Jej główna część to mała
wypełniona złotym piaskiem zatoczka, ale tuż obok
“spływają” do morza skalne nawisy, jakby stopy
olbrzymów, pod nimi dno piasZczyste i płytka woda,
gdy morze jest spokojne, można tam przebywać w
krystalicznym, turkusowym morzu. MIędzy dwoma
ze skalnych nawisów prowadzą z góry ze zbocza w
dół do morza kamienne schodki. W innym miejscu w
tym malutki klifie jest mała grota-plaża, śliczne
miejsce! Parkujecie tu zaraz przy głównej zatoczce
39°00'57.3"N 8°26'59.2"E ostatnie 200 m droga
gruntowa, wcześniej asfalt droga strada
comunale Maladroxia.

Trochę dalej wzdłuż wschodniego wybrzeża na południe jest
plaża Su Portixeddu –na zdjęciu obok, ładna i bardziej
uczęszczana, dość wąski pasek piasku i trochę  skałek w
wodzie, ciekawa na nurkowanie z maską, drobny jasny
piasek, piękne widoki i śliczny kolor
wody, żadnych barów i wypożyczalni. W sezonie dużo ludzi.
Miejsca na parkowanie zatoczki przy wąskiej asfaltówce
39°00'36.0"N 8°26'55.0"E i ścieżka do morza kilkadziesiąt
metrów, poza sezonem warto się tu zatrzymać. Około pół
kilometra dalej kolejna podobna zatoczka - Portixeddu Accuau. Gruby piasek i drobne jasne
kamyczki, zamknięta jak poprzednia, z obu stron zboczem. Wciaz na wschodnim wybrzeży
wysepky Sant’Antioco docieramy do modnej nadmorskiej
dzielnicy Maladroxia. Stoi tu sporo domów blisko większej
piaszczystej plaży o tej samej nazwie - Spiaggia di
Maladroxia - doskonała dla małych dzieci z płytka wodą,
gdzie prawie nigdy nie wieje, uwaga, są na niej udogodnienia
dla osób niepełnosprawnych! W tej małej nadmorskiej
dzielnicy kilka barów, restauracja/pizzeria, centrum sportów
wodnych, na plaży wynajmiecie leżak z parasolem,  rowery
wodne, kajaki, itd Parking spory -38°59'49.6"N 8°26'49.7"E
obawiam się, że w sezonie płatny.
Plaża Baia di Coaquaddus, na zdjęciu obok, uważana przez
wielu za najładniejszą na wysepce,
nazywana przez miejscowych Co’e Quaddus, co znaczy
koński ogon, ponoć od kształtu plaży.
Z postojem dla kamperów, piaszczysta z jasnym paskiem,
chroniona wzgórzem od wiatru, z barem, toaletą,
wypożyczalnią leżaków i parasoli. W sezonie sporo tu ludzi. parking - 38°58'58.4"N 8°26'30.3"E



FRAGMENTY ROZDZIAŁU II - ZWIEDZAMY OKOLICĘ
–   kilka propozycji jednodniowych wypadów nie tylko na plażę.

Poniżej kilka pomysłów na całodniowe lub półdniowe objazdówki, tylko autem, oraz kilka innych
pomysłów na spędzenie dnia nie tylko na plaży. Propozycje są z różnych rejonów południowej
Sardynii i dobierzcie sobie je tak by odwiedzić rejony trochę dalsze od Waszego wakacyjnego
lokum. Ale scenariusz objazdówki np po rejonie płd-wschodnim może być także pomysłem na
dzień w terenie dla spędzających wakacje w Villasimius czy Costa Rei, czyli właśnie w tej okolicy.
Kierunki bardzo różne – i na zachód i na wschód i w głąb lądu. Będzie mi bardzo miło, jeśli
zdacie mi relację, czy udało się którąś z tras zrealizować, a może odkryjecie po drodze jakieś
nowe ciekawe miejsce. Każdy scenariusz wycieczki jest ułożony według podobnych zasad –
ogólny opis trasy, lista miejsc, które odwiedzicie, długość całej trasy, następnie szczegółowo
opisuje każdy etap wycieczki, przejazdy i poszczególne piękne miejsca. Podaję współrzędne GPS
wszystkich przystanków.
Punktem startowym proponowanych wycieczek jest Cagliari, ale w zależności od miejsca
noclegowego możecie to zmodyfikować. W większości przypadków zmieni się tylko trasa i czas
przejazdu z punktu startu wycieczki do pierwszego odwiedzanego miejsca  oraz ostatni przejazd  z
ostatniego miejsca na trasie do domu.
Na końcu tego rozdziały podaje nieco podstawoweych informacji o nuragach, grobowcach
gigantów i domach wróżek, czyli o miejscach związanych z prehistorią sardynii, a kilka tego typu
miejsc znajduje dziecie na trasach poniższych wycieczek.

SPIS WYCIECZEK:

WYCIECZKA NR 1 - całodniowa, z Cagliari na zachód
GŁĘBOKO POD ZIEMIĄ, WYSOKO POD WIEŻĄ + PIĘKNE PLAŻE - str.

WYCIECZKA NR 2 - „NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN „ CZYLI CAŁODNIOWA WYPRAWA NA
ZIELONE WYBRZEŻE ORAZ PÓŁWYSEP SINIS - str.

WYCIECZKA NR 3 – POŁUDNIOWY ZACHÓD – KOSTKA CUKRU RZUCONA W MORZE,
STARE KOPALNIE, ŚREDNIOWIECZNE MIASTECZKO, PLAŻA UKRYTA ZA SKALNYM
OKIEM, WIDOKOWE KLIFY, NURAGA I NAJDZIWNIEJSZY DOMEK RYBAKA NA SARDYNII -
str.

WYCIECZKA NR 4 - WYPRAWA W GŁĄB LĄDU Z ODROBINĄ MORZA – PŁASKOWYŻ Z
DZIKIMI KOŃMI, NAJWIĘKSZE SARDYŃSKIE NURAGI, A NAWET JAJA DINOZAURÓW, NA
DESER ŚREDNIOWIECZNE ZAMCZYSKO NA WYSOKIEJ GÓRZE  str.

WYCIECZKA NR 5 - Z CAGLIARI NA WSCHÓD - TAJEMNICZY GRÓB GIGANTÓW, 3 PIĘKNE
PLAŻE, MODNE WAKACYJNE MIASTECZKO  str.

WYCIECZKA NR 6 – PÓŁDNIOWA, W GŁĄB LĄDU DO MIASTECZKA Z MURALAMI I
MUZEUM GRAJĄCYCH SKAŁ, ZAKOŃCZONA SARDYŃSKA UCZTĄ str.

WYCIECZKA NR 7 - Z WYSPY NA WYSPĘ, CZYLI JEDEN DZIEŃ NA WYSEPKACH
SANT’ANTIOCO ORAZ SAN PIETRO str.

WYCIECZKA NR 8 - TREKKING W GÓRACH SETTE FRATELLI  str.



WYCIECZKA NR 1 - całodniowa, z Cagliari na płd - zachód
GŁĘBOKO POD ZIEMIĄ, WYSOKO POD WIEŻĄ + PIĘKNE PLAŻE – CZYLI GROTY,
PANORAMICZNY CYPEL,  A NA DESER 2 PLAŻE I WIECZÓR
W MIASTECZKU PULA

Pętelka po zachodniej od Cagliari
stronie południa Sardynii w stronę
przeciwną do wskazówek zegara.
Piękne wielkie groty, w których
odpoczniecie od sardyńskiego upału,
spacer po panoramicznym Cyplu Capo
Malfatano, następnie 2 bajeczne plaże
w rejonie Teulada i Chia oraz kolacja w
miasteczku Pula, w drodze powrotnej
do Cagliari.  Cała trasa to 170 km,
same przejazdy między punktami to
ok. 3,5 godziny, to zdecydowanie
wycieczka całodniowa.Jeśli planujecie,
tak jak tu proponuje, zacząć od wizyty
w grotach Iis Zuddas, dostosujcie godzinę wyjazdu z miejsca noclegowego tak, by przyjechać na
miejsce ok. 20 minut przed startem zwiedzania. W niedziele i dni świąteczne godz. 11, 12.15 oraz
godz. 15, w pozostałe dni tylko 2 kursy dziennie - w godz. 12 oraz 15.  ponieważ o godz. 11 rusza
pierwsze zwiedzanie. Jeśli  chcielibyście po drodze jeszcze coś ciekawego zobaczyć, zaplanujcie
ok 40  minut na zamek Castello di Acquafredda w Siliqua, to po drodze. Opis zamku na stro. 66,
na końcu podrozdziału poświęconego stolicy.
ZABIERAMY - wygodne buty, długie spodnie i coś z długim rękawem do grot, kostiumy plażowe i
sprzęt plażowy, okulary słoneczne, woda, prowiant, filtry, wygodne buty będą potrzebne także na
spacer na cyplu.

Przystanki :
- Groty Is Zuddas
- Cypel Capo Malfatano
- plaża Tueredda w Teulada
- plaża Su Giudeu w Chia
- lub opcjonalnie 2 plaże mniej modne, opis w tekście.
- miasteczko Pula

ROZPISKA SZCZEGÓŁOWA
Przejazd z Cagliari do grot Grotte Ist Zuddas – ok. 1 godzina i 20 minut, to najdłuższy etap bez
przystanku tego dnia. WSPÓŁRZĘDNE PARKINGU PRZY GROTACH - 39°02'46.4"N 8°42'18.7"E
Google Maps widzi to miejsce jako GROTTE IS ZUDDAS. Na ostatnim odcinku drogi przejedziecie
przez maleńką mieścinę Su Benatzu, za nią będzie przy drodze napis Grotte Is Zuddas i strzałka,
zjeżdżacie z drogi SP70 w lewo i zaraz jest parking. W kamiennym domku obok parkingu jest bar,
sklep z pamiątkami i kasa biletowa.
nr tel - +3907811888010 , jeśli chcecie sie upewnić co do godzin wejść.  Ceny biletów – dorosły 10
euro, dzieci 6-12 lat – ok. 7 euro, młodsze za darmo. Groty zwiedza się tylko z przewodnikiem.
Turyści oczekujący na wejście do grot czekają przy wejściu do nich, przy wejściu do baru jest
drogowskaz - :Alle grotte” , co znaczy „do grot”, prowadzi tam kamienna ścieżka, przed grotami



jest miłe, chłodne zadaszone miejsce z ławeczkami i tam najlepiej czekać z innymi turystami na
przewodnika.
Grotte is Zuddas – http://www.grotteiszuddas.com/ – najstarsze we
Włoszech (600 mln. lat), groty z niesamowitymi formami skalnymi.
Występuje w nich dziwne i jak dotąd niewyjaśnione zjawisko- stalaktyty
zamiast zwisać grzecznie w dół, skręcają w różne strony, wbrew
grawitacji, tworząc zjawiskową ‘plątaninę”, warte zobaczenia. Poza tym,
w grotach jest chłodno, przez cały rok panuje tam temperatura ok. 16
stopni. Zwiedzanie trwa ok. 1 godziny, schodzi się na głębokość ok. 120
metrów, warto wziąć długi rękaw i wygodne buty. Groty otacza piękny gaj
oliwny, w którym miejscowi urządzają przyjęcia i wesela.
RESTAURACJA TRATTORIA DI ZUDDAS – 100 m od grot jest lokal z
bardzo chwaloną lokalną kuchnią, można kupić tam posiłek od razu z
biletem do grot, wychodzi taniej. Więc jeśli wyjdziecie akurat w porze
obiadowej, możecie skorzystać. Obiad z biletem do grot ok. 35 euro dorosły.
Przejazd z grot na cypel Capo Malfatano – ok. 50 minut, ale drogi kręte, możecie pojechać
trochę dłużej, pod koniec będą piękne widoki na morze. Współrzędne miejsca, gdzie zostawiacie
auto na cyplu - 38°53'40.6"N 8°47'54.1"E Google Maps widzi to miejsce jako PARCHEGGIO
SPIAGGIA MALFATANO Zostawiamy auto i ruszamy lekko pod górę na szczyt cypla, to mini
trekking ok. 20 minut, warto się przejść! Idziemy ścieżką wzdłuż plaży, którą mamy po lewej
stronie, czekają na nas piękne widoki i stara hiszpańska wieża. Na szczycie cypla często bardzo
mocno wieje, to bardzo energetyczne miejsce!
CAPO MALFATANO – jeden z najbardziej widokowych cypelków na południu Sardynii. Po drodze
na jego szczyt dzikie zatoczki zamknięte skalnymi ścianami. Za wami im wyżej tym piękniejsza
panorama na morze i poszarpaną linię brzegową półwyspu. Na samej gorze czeka na Was dumna
strażniczka cypla – Torre di Malfatano, czyli Wieża Malfatano. Wieża stara, bo z roku 400.
Przebudowana potem w czasach dominacji hiszpańskiej, w XVII wieku, zbudowana z wielkich
granitowych bloków, ma w środku zbiornik na wodę i miejsce do gotowania na ogniu. Niestety
drzwi wejściowe są na wysokości 6 m. nad ziemią.. Po zrobieniu pięknych widokowych zdjęć i
nacieszeniu oczu widokami przestrzeni oraz poszarpanego sardyńskiego lądu na tle turkusowego
morza, możemy wracać do auta, tylko kilkanaście minut jazdy dzieli nas bowiem od cudownej
plaży.
Przejazd na plażę Tuerredda – ok. 15 minut Współrzędne parkingu - 38°53'45.3"N 8°48'52.6"E
(płatny). Google Maps widzi to miejsce jako TUERREDDA BEACH. Z parkingu do plaży jest
kilkadziesiąt metrów, najfajniej, jeśli nie lubicie tłumów i leżaków z
parasolami, jest na jej drugim końcu, czyli po wejściu na plażę
ruszamy w prawo i do końca plaży. Plaża śliczna, drobny biały
piasek, bardzo szmaragdowa woda, fajnie na snorkeling i kąpiel.
To znane, popularne miejsce, więc jest tu zawsze sporo ludzi od
maja do października, ale mimo to warto ją odwiedzić!
Przejazd na plaże Su Giudeu w Chia – ok. 15 minut,
współrzędne parkingu - 38°53'19.6"N 8°51'52.2"E, płatny w
sezonie, Przed nami kolejna „plażowa wizytówka” południa Sardynii - długa piaszczysta plaża z
pięknym kolorem wody, często widać ją na zdjęciach w przewodnikach, Na tyłach plaży wysokie 20
metrowe wydmy, pod ochroną, na tyłach tej i innych plaż w tym rejonie są stawy słodko-słone,
często bywają tam flamingi i inne ptactwo wodne.
ALTERNATYWA, MNIEJ MODNE PLAŻE - jeśli to szczyt sezonu lub niedziela lub jeśli wolicie
odwiedzać plaże mniej popularne i bardziej dzikie, jedźcie zamiast na 2 wskazane wyżej plażę, na
Cala Is Crabas, opis na stronie 34, to 10-15 minut autem na zachód z cypla Capo Malfatano, a
potem dalej w stronę Cagliari na Spiaggia del Morto opis na stronie 38.
Przejazd do miasteczka Pula – ok. 25 minut, najlepiej zaparkować ( pamiętajcie że białe linie na
asfalcie to parkowanie gratis, niebieskie płatne, a żółte to miejsca zarezerwowane) w pobliżu ulicy

http://www.grotteiszuddas.com/


Corso Vittorio Emanuele. To główna, bardzo ładna ulica miasteczka, można spróbować na
równoległej ulicy Via Giovanni Giolitti, nie ma tam w ogóle linii na asfalcie i ludzie parkują na
poboczu drogi, lub przy równoległej, z drugiej strony – Via Umberto I, są tam białe linie między
drzewami, coś w rodzaju skweru-parkingu. Uwaga z wyszukiwaniem miejscowości Pula w
nawigację – w Chorwacji tez jest miasteczko Pula. Po zaparkowaniu pytamy o ulicę Corso Vittorio
Emanuele lub włączamy trasę pieszą na komórce. Przy tej ulicy sklepy z sardyńskim,
autentycznym rękodziełem, biżuterią, restauracje, pizzerie itp... można tu miło spędzić wieczór.
Jeśli macie ochotę na pizzę, miejscowi chwalą lokal Pizza Mania na ulicy Garibaldi nr 55, ok. 400
m od miejsca gdzie powinno udać Wam się zaparkować. Dobrze karmią także w restauracji Cucina
Machri adres Via Lamarmora 53. MIASTECZKO PULA – Miasteczko ma trochę ponad 7 tys.
Stałych mieszkańców, latem centrum i nadmorskie dzielnice wypełniają się turystami. Samo
centrum miasteczka jest trochę oddalone (ok. 2 km) od morza. Od strony lądu otulają je piękne
wzgórza, trochę lasu i niezbyt wysokie góry ze szczytem Punta Sebera – 979 m. n.p.m. Warto
wybrać się do centrum, najlepiej wieczorem i pochodzić po uliczkach, które wieczorami w sezonie
są pełne ludzi, sklepów otwartych do późna i kafejek. Główny kościół to Chiesa di San Giovanni
Battista – Kościół Św. Jana Chrzciciela, zbudowany w 1889 na ruinach o wiele starszej świątyni
z ok. 1400 r. Pula jest znana na całej Sardynii z 2 powodów – przez niezwykle ciekawy teren
archeologicznych wykopalisk na półwyspie wychodzącym w morze, przy którym leży piękna plaża
Nora. Więcej o miasteczku, okolicy i ciekawej historii na stronach 47 i 48.
Przejazd z Pula do Cagliari, lub do miejsca, w którym mieszkacie. Do centrum Cagliari z Pula
jest 40 minut jazdy. Uwaga, jeśli to będzie sobota lub niedziela, między Pula a Cagliari są
wieczorem korki, droga jest tam wąska, po jednym pasie ruchu w każdą stronę, a wszyscy wracają
wieczorem z plaż do stolicy, lepiej więc nie spieszyć się zbytnio z powrotem, po godz. 20.30-21
ruch się rozluźnia.

FRAGMENTY ROZDZIAŁU III – FESTE I SAGRE - czyli zobaczmy, jak
miejscowi potrafią się bawić…

- czyli zobaczmy, jak miejscowi potrafią się bawić.
Spędzając wakacje we Włoszech i na Sardynii macie dużą okazję natknąć się na jedna z bardzo
wielu „Fest” i „ Sagr”, jeśli w barze, na przystanku
autobusowym czy na murze zobaczycie plakat z napisem
„Festa di….” albo „Sagra di…….” – to znaczy , że w
najbliższym czasie w okolicy będzie taka impreza
organizowana, po słówku „di” …. Coś tam oczywiście
będzie, i to „coś” określa temat imprezy, festynu. Po słowie
festa, najprawdopodobniej będzie imię jakiegoś świętego –
np. : Festa di Sant Antonio” – Święto świętego Antoniego
itp… bo festy  są zwykle związane z jakimś patronem
miasteczka, z jakimś świętym itp… natomiast po słowach
„sagra di..”zwykle będzie coś do jedzenia lub picia, na przykład –„sagra di vino” – święto wina,
„sagra di calamari” – święto kalmarów…itp. Jeśli taki plakat zobaczycie, sprawdźcie datę, jeśli
pokrywa się z Waszym pobytem, sprawdźcie miejsce, zwykle jest napisane gdzieś przy nazwie
imprezy. Jeśli nie umiecie go „wyłowić” z treści, zapytajcie kogoś w okolicy wskazując na plakat – „
dove e’ questa sagra, festa? „ (wym. dowe e kłesta sagra, festa? „ – co znaczy – „gdzie jest ta
sagra, festa? „ bo impreza może być w jakimś pobliskim miasteczku czy wiosce. Sagry i festy
różnie wyglądają. Te religijne „Festy” związane są z procesją (czasem bardzo ciekawą kulturowo.
Tradycyjne stroje, ustrojone wozy czy łodzie) Procesja z figurą świętego lub Madonny. Zwykle przy



tym w centrum miejscowości są stoiska z lokalnymi produktami spożywczymi, wyrobami
rzemieślniczymi, wieczorem jest koncert, potańcówka przy muzyce na żywo itp…
Natomiast Sagre, w 99 % mają na celu próbowanie, często gratis lub za symboliczną opłatą
czegoś, z czego dana okolica słynie – są święta piwa, wina, oliwek, serów, ryb i owoców morza,
pomarańczy i wiele innych.

W POZOSTAŁEJ CZĘŚCI TEGO ROZDZIAŁU ZNAJDZIECIE:

JAK SPRAWDZIĆ FESTY I SAGRY W DANEJ OKOLICY W DANYM OKRESIE CZASU?

LISTA NIEKTÓRYCH FEST I SAGR NA POŁUDNIU SARDYNII - gdzie, kiedy, jak wygląda festa

FRAGMENTY ROZDZIAŁU IV– „NIEBO W GĘBIE” –  czego koniecznie
trzeba spróbować, gdzie zjeść, gdzie zrobić zakupy spożywcze, co lokalnego
ugotować samemu, co przywieźć do Polski.

KUCHNIA SARDYŃSKA - czyli przegląd typowych tradycyjnych dań i produktów spożywczych.
Należy pamiętać, że tak jak Włochy składają się z wielu regionów , a w każdym spotkamy inne
lokalne dania i przysmaki ( i oczywiście inny dialekt, zwyczaje i tradycje), tak i Sardynia, sama
będąca bardzo odmienną prowincją Włoch ( a do tego wyspą, co też wpłynęło na „unikalność"
miejscowych specjałów), składa się również z mniejszych regionów, a każdy ma do zaoferowania
coś swojego, lokalnego. Jest jednak kilka potraw, które spotkacie niemal wszędzie na wyspie.
Ogólnie rzecz biorąc, kuchnia sardyńska uważana jest we Włoszech za bardzo prostą skromną
(mówi się nawet o niej „kuchnia biedaków") , ale i bardzo zdrową - z pewnych ciekawych
ogólnoświatowych badań nad długowiecznością ludzi wynika, że właśnie na Sardynii, ( dokładnie
część rejonu Nuoro i Ogliastra w najwyższych sardyńskich górach na wschodzie) jest jedno z 5
światowych Blue Zone. Czyli miejsc na świecie, gdzie ludzie żyją najdłużej. Jednym z czynników
jest oczywiście jedzenie. Sardyńskie potrawy są świetnie doprawione aromatycznymi, lokalnymi
ziołami, bardzo często jest to szafran, rozmaryn, mirt, jałowie.
Tutaj 6 naszych filmów o sardyńskim jedzeniu po polsku :

CO WARTO ZJEŚĆ NA SARDYNII
GDZIE JEŚĆ NA SARDYNII
NASZE GOTOWANIE NA SARDYNII CZ 1
NASZE GOTOWANIE NA SARDYNII CZ 2
JEMY NA SARDYNII
JEMY NA SARDYNII CZ. 6

SERY – zdecydowanie coś, czego na Sardynii warto
próbować!!!Są przepyszne. Hodowanych na wyspie owiec jest 3 razy więcej niż jej mieszkańców,
dlatego najczęściej spotkacie tu doskonałe sery owcze. -
pecorino (wym pekorino), niewiele mniej jest kozich –
caprino,  ich eksport to jedno z głównych źródeł dochodu
wyspy. Jeden z gatunków sera owczego o nazwie Pecorino
Sardo uzyskał specjalne międzynarodowe „Chronione
Oznaczenie Geograficzne”.   Popularny jest też „ser żółty” – z
mleka krowiego –vaccino, nazywany często „perette” (wym
perette,  co oznacza „gruszki” bo wytwarzany jest w
kształcie,  który przypomina wielka gruszkę) Na pewno zobaczycie je wiszące na sznurkach w
sklepach spożywczych i na targach. Kupując tutaj sery możecie być pewni, że to prawdziwe sery

https://www.youtube.com/watch?%20v=wFW-LFHks_0&t=3s
https://www.youtube.com/watch?%20v=zHP-D8C9p9s&t=461s
https://www.youtube.com/watch?v=sUUxoZtB2Y&fbclid=IwAR0m4g8j-pOxM2MZZUOrqxtQn__W1q7FMly848Uv90z94e25eV3f-uiPcaU
https://www.youtube.com/watch?%20v=g7QhcrEQFG8&feature=youtu.be&fbclid=IwAR3NBzj8GDhQIJTwkxgXLbp0xfp0vwqEOWn7E7YWdQvsKnLa%20EN-gx_8jAS8
https://www.youtube.com/watch?v=gAWPBQ_KXfI&t=135s
https://www.youtube.com/watch?v=gAWPBQ_KXfI&t=143s


– nie z jakiejś tam mieszanki  z dodatkiem sztucznych zapachów itp. Na wyspie kupicie też bez
problemu typowo kontynentalne sery włoskie – parmezan, mozzarelle, gorgonzolę, wszystkie
dobrej jakości. Na Sardynii jest mnóstwo małych, lokalnych wytwórców sera, często sprzedają je
przy drodze. Jeśli zobaczycie napis VENDITA FORMAGGI, czasem napisany na zwykłym kartonie
i  przyczepiony do przydrożnego drzewa ze strzałka wskazującą dojazd, warto tam zajechać,
popróbować, kupić. Zwykle jest tanio i bardzo miłO.  Ciekawostką jest naprawdę „przerażająco
oryginalny” ser lokalny – CASU MARZU -  (wym kazu marcu) to ser, w którego powstawaniu mają
swój udział larwy much (poważnie),  Ja spróbowałam, a …co tam! Bardzo mocny, specyficzny
smaK.
Pyszna jest sardyńska ricotta polana miodem – super prosty
i pyszny deser. Sardyńskie sery twarde, dłużej sezonowane,
przywiezione do kraju, trzymane w lodówce lub w chłodnym
miejscu zawinięte w lnianą lub płócienną szmatkę trzymają się
zdrowo wiele miesięcy.

w tym rozdziale także:

INFO O SARDYŃSKICH PRODUKTACH, min alkoholach, słodyczach, owocach,
warzywach, miodach, makaronach, rybach i owocach morza.

KILKA POPULARNYCH, PODAWANYCH W LOKALACH DAŃ SARDYŃSKICH:

AGRITURISMO – co to jest , czyli uczta sardyńska na wsi

KILKA SPRAWDZONYCH AGRITURISMO NA POŁUDNIU
SARDYNII

POLAK  POTRAFI – przepisy kuchni sardyńskiej, włoskiej i
inne pomysły gastronomiczne do wykorzystania podczas
wakacji na Sardynii

TARGI  LOKALNE – czyli mercato settimanale

BAR – CENTRUM
KULTURALNO-PLOTKARSKO-OPINIOTWÓRCZE WE
WŁOSKIEJ SPOŁECZNOŚCI

Napisy na sklepach, lokalach itp.  - słowniczek

FRAGMENTY ROZDZIAŁU V– GRUNT TO DOBRA ORGANIZACJA
- czyli kilka praktycznych rad , wskazówek i wyjaśnień o spędzaniu wakacji na Sardynii
Jeśli niektóre z nich wydadzą się Wam banalne, wybaczcie, mój mini-przewodnik piszę dla
wszystkich niezależnie od zakresu ich doświadczeń turystycznych.

UWAGA SWIĘTE PRAWO SJESTY  - aby w pełni i bez stresów
wypoczywać na Sardynii trzeba zaakceptować jeden bardzo istotny fakt.
Od godziny 13:00 do 17:00 trwa tam sjesta. Oznacza to, że zamknięte
jest większość sklepów, wszystkie restauracje, apteki i stacje benzynowe.
Przy planowaniu rozkładu dnia i zakupów musicie wziąć to pod uwagę i
odpowiednio się zabezpieczyć. - w lipcu i sierpniu planujcie całodniowe
wyprawy tak, aby w czasie tzw. pauzy, lub sjesty [od 13-16 lub 17] znaleźć się albo na plaży [pod



parasolem lub w cieniu skał ] w domu albo w miejscu zacienionym, klimatyzowanym. W tych
godzinach sklepy i urzędy są zamknięte,  kawiarnie i restauracje szczególnie w miejscowościach
turystycznych otwarte, otwarte są cały dzień także duże centra handlowe i większe supermarkety.

ulice jednokierunkowe są oznaczane napisem „senso unico”na podłużnej strzałce wskazującej
kierunek ulicy jednokierunkowej. Białe linie na asfalcie – parkowanie gratis, niebieskie linie –
płatne, żółte – miejsca zarezerwowane.

tablice z nazwami miejscowości są bardzo często w 2 językach – u góry nazwa w języku
włoskim, poniżej w języku sardyńskim. Właśnie języku, nie dialekcie, bo sardyński jest uznany
lingwistycznie za niezależny język i Sardyńczycy są z tego dumni, sardyński jest powszechnie
używany , ale wszyscy mówią także po włosku.

widokówki można kupić w Tabacchi [tak nazywają się kioski ruchu we Włoszech, oznaczone
zawsze dużą li można kupić czasem w większych sklepach z pamiątkami, najłatwiej kupić je w
Tabacchi [tak nazywają się kioski ruchu we Włoszech, oznaczone zawsze dużą literą T na czarnym
lub granatowym tle wiszącą nad ulicą] , warto kupić od razu znaczki pocztowe, po włosku –
francobolli [wym. frankobolli], te zwykle do kupienia tylko w Tabacchi lub na poczcie. Uwaga
zamieszanie ze znaczkami! - od 2-3 lat usługi pocztowe ogarnia więcej niz jedna firma, mozna
wrzucic widokówke z okreslonym znaczkiem pocztowym tej firmy tylko do określonego koloru
skrzynki pocztowej, dom wariatów… najlepiej kupując znaczek na pocztówke spytajcie, czy w
poblizu jest skrzynka, do której można wrzucić kartkę właśnie z tym określonym znaczkiem.

prosta i praktyczna „lodówka” na plaże – torba izolacyjna do przewozu mrożonek [w naszych
supermarketach wiszą takie zawsze przy mrożonkach, torby ze srebrnej grubej folii] , tu na
miejscu, wieczorem przed planowana plaża, wkładamy do zamrażalnika 2,3 małe butelki z wodą,
które przez noc zamarzną, rano wkładamy butelki do torby termoizolacyjnej i jedzenie oraz napoje.
Taka „lodówka” trzyma chłód przez kilka godzin nawet na
gorącej plaży, a woda w butelkach służy pod koniec dnia
jako chłodny napój.

W POZOSTAŁEJ CZĘŚCI ROZDZIAŁU 20 INNYCH RAD I
WSKAZÓWEK UŁATWIAJĄCYCH UDANE WAKACJE NA
SARDYNII.

FRAGMENTY ROZDZIAŁU VI – WSIĄŚĆ DO POCIĄGU BYLE JAKIEGO -
czyli o środkach transportu publicznego na Sardynii.

w tym rozdziale znajdziecie:

PRZYDATNE ZWROTY I SŁÓWKA ZWIĄZANE Z KOMUNIKACJĄ
PUBLICZNĄ, Z POLSKA WYMOWĄ
JAK SPRAWDZIĆ POŁĄCZENIE MIĘDZY 2 MIEJSCAMI NA
SARDYNII ŚRODKAMI KOMUNIKACJI PUBLICZNEJ W
INTERNECIE
AUTOBUSY MIEJSKIE W CAGLIARI – CTM AUTOBUSY
MIEJSKIE W CAGLIARI – CTM



JAK DOJECHAĆ Z LOTNISKA ELMAS W CAGLIARI DO CENTRUM CAGLIARI
LINIA AUTOBUSOWA ARST
JAK ZNALEŹĆ W INTERNECIE ROZKŁADY JAZDY ARST

GDZIE DOJEDZIECIE Z CAGLIARI ARST'em
LINIA  AUTOBUSOWA TURMOTRAVEL

LINIA AUTOBUSOWA DEPLANO

POCIĄGIEM Z CAGLIARI NA PÓŁNOC SARDYNII
POCIĄGIEM Z CAGLIARI W CIEKAWE NIEDALEKIE MIEJSCA
ZIELONA CIUCHCIA – TRENINO VERDE
INNE ALTERNATYWNE SPOSOBY PORUSZANIA SIĘ BEZ AUTA


